
COMUNE DI MASSAROSA
PROVINCIA DI LUCCA

__________

DELIBERAZIONE ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

Delibera n . 186
Del 02/11/2023  

OGGETTO: RIDUZIONE TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2023 E CONTESTUALE MODIFICA DEL 
P.E.G. ANNO 2023..

L'anno duemilaventitre, il giorno due del mese di Novembre alle ore 13:15 in videoconferenza si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta La SindacaSimona Barsotti.
Assiste il Dott. Alessandro Ardigò, Vice Segretario del Comune, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
Fatto l'appello nominale risultano:

Nome Qualifica Presente/Assente
BARSOTTI SIMONA SINDACA Presente  in videoconferenza

ROSI DAMASCO VICE SINDACO Presente  in videoconferenza

PUCCETTI ALBERTA ASSESSORE Presente  in videoconferenza

NATALI STEFANO ASSESSORE Presente  in videoconferenza

NAVARI MARIO Assessore Presente  in videoconferenza

ZINZIO FABIO ASSESSORE Presente  in videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune ha la facoltà di introdurre con proprio regolamento esenzioni e riduzioni in favore 
di fattispecie ritenute meritevoli di tutela, a prescindere da una minore produttività di rifiuti delle utenze;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’ art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013 in tali ipotesi, il comune 
deve finanziare la misura facendo ricorso a proprie risorse derivanti dalla fiscalità generale e quindi, diverse dai 
proventi del tributo purché non eccedano il limite del 7 per cento del  costo  complessivo  del  servizio;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26.07.2023 con la quale sono state apportate 
modifiche al regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti ( T.A.R.I);

PRESA VISIONE dell’art 19 comma 1 del predetto regolamento nella versione attuale che pone in capo alla 
Giunta Comunale la facoltà di prevedere una riduzione dalla TARI per i locali di abitazione e per le loro 
pertinenze e accessori, per i soggetti che versino in condizioni economiche disagiate o di modesta entità;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 27/11/2019 di dichiarazione dello stato di 
Dissesto Finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 244 del D.Lgs n. 267/2000;

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/01/2021 di approvazione definitiva, ai 
sensi dell'art. 264 del D. Lgs n. 267/2000, del bilancio 2020/2022 a seguito dell'approvazione da parte del 
Ministero dell'Interno dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14.04.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione pluriennale 2023-2025;

PRESO ATTO delle prescrizioni Ministeriali di cui al Decreto del Ministero dell’Interno prot. N. 175556 del 
09.12.2020  punto 2.6 che prescrive all’Ente di applicare e riscuotere la TARI in modo tale che sia assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio ivi compresi i costi di smaltimento in discarica;

RICHIAMATO l’art 250 c.2 del TUEL a mente del quale l'ente applica principi di buona amministrazione al 
fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato 
predisposta dallo stesso;

RAVVISATA quindi l’opportunità di utilizzare per il finanziamento delle predette riduzioni, che per disposto 
normativo non devono gravare sugli utenti attraverso la Tassa, risorse aggiuntive derivanti da contributi erogati 
da soggetti terzi evitando così l’utilizzo di risorse proprie;

CONSIDERATO pertanto opportuno avvalersi dei finanziamenti erogati dalla Conferenza zonale integrata dei 
Sindaci della Versilia (Fondo Sociale Regionale anno 2022) giusta deliberazione n. 8 del 17.10.2023 che, come 
dichiarato dal Segretario Generale nella propria nota del  06.09.2023, possono essere utilizzati sotto forma di 
agevolazioni TARI, in quanto misure  di sostegno/ integrazione del reddito, per contribuenti a rischio di 
povertà/esclusione sociale;

PRESA VISIONE della comunicazione prot. 24416 del 29.09.2023 del Comune di Viareggio – Area 2 Servizi 
alla persona – Servizi sociali con la quale  si conferma la possibilità di utilizzo del FRAS per agevolazioni 
tariffarie;

PRESA VISIONE deliberazione n. 8 della conferenza zonale  integrata dei Sindaci della Versilia riunitasi in 
data 17/10/2023  dalla quale emerge che per l’anno 2023 sarà erogata al Comune di Massarosa la somma di € 
71.463,87 di cui:



€ 56.994,98 quale quota ordinaria minori
€ 14.468,89 quale quota ordinaria

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 73 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione anno 2023-2025;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 184 del 23.10.2023 con la quale è stata adeguata al 
trasferimento deliberato la previsione della risorsa 1 Categoria 3 Titolo III Capitolo 305000100350026 
“Contributo dalla Conferenza Zonale FRAS -Cap. Uscita 713026” Entrate;

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica del predetto PEG mediante spostamento della risorsa 1 
Categoria 3 Titolo III Capitolo 305000100350026 “Contributo dalla Conferenza Zonale FRAS -Cap. Uscita 
713026” Entrate - dalla gestione assegnata all’Area Servizi alla persona all’Area Organizzazione e bilancio;

PRESO ATTO che le riduzioni saranno effettuate in attuazione di quanto disposto dall’art 19 del vigente 
regolamento per la disciplina sulla Tassa sui Rifiuti;

RITENUTO di ripartire il fondo per le riduzioni, quantificato in € 71.463,87,  nel seguente modo:

1 Riduzioni per soggetti nel cui nucleo familiare (stato di famiglia) sono presenti minori: Importo 
complessivo € 56.994,98 da suddividere tra i soggetti ricadenti nei commi 2 – 3 dell’art 19 del 
regolamento in proporzione al loro peso percentuale;

2 Riduzioni per altri soggetti: Importo complessivo € 14.468,89 da suddividere tra i soggetti 
ricadenti nei commi 2 – 3 dell’art 19 del regolamento in proporzione al loro peso percentuale;

RITENUTO di fissare nel 29.12.2023 ore 12.00 il termine ultimo per procedere alla presentazione di apposita 
domanda a pena di decadenza;

RITENUTO inoltre che la riduzione, e il conseguente ricalcolo della pretesa tributaria, verrà applicata solo a 
favore dei soggetti per i quali non siano presenti pendenze a titolo TARI con questa A.C.

Ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1 Di procedere alla variazione del Piano esecutivo di gestione anno 2023 – 2025 approvato con 
propria deliberazione n.73 del 26.04.2023 mediante lo spostamento della risorsa 1 Categoria 3 Titolo III 
Capitolo 305000100350026 “Contributo dalla Conferenza Zonale FRAS -Cap. Uscita 713026” Entrate - 
dalla gestione del Dirigente dell’Area Servizi alla persona alla gestione del Dirigente dell’Area 
Organizzazione e bilancio;

2 Di prevedere la riduzione dalla TARI per i locali di abitazione e per le loro pertinenze e 
accessori, per i soggetti che versino in condizioni economiche disagiate o di modesta entità alle 
condizioni da attuarsi nel rispetto di quanto statuito dall’art. 19 del vigente regolamento per la disciplina 
della tassa sui rifiuti ( T.A.R.I) ;

3 Di quantificare in € 71.463,87 pari al contributo FRAS l’importo massimo totale delle riduzioni 
riconoscibili;



4 Di ripartire il fondo per le riduzioni, quantificato in € 71.463,87,  nel seguente modo:

 Riduzioni per soggetti nel cui nucleo familiare (stato di famiglia) sono presenti minori: 
Importo complessivo € 56.994,98 da suddividere tra i soggetti ricadenti nei commi 2 – 3 dell’art 
19 del regolamento in proporzione al loro peso percentuale;

 Riduzioni per altri soggetti: Importo complessivo € 14.468,89 da suddividere tra i 
soggetti ricadenti nei commi 2 – 3 dell’art 19 del regolamento in proporzione al loro peso 
percentuale;

5 Di dare atti che l’importo delle riduzioni non eccede il limite di cui all’ art. 1, comma 660, della 
legge n. 147 del 2013;

6 Di fissare nel 29.12.2023 ore 12.00 il termine ultimo per procedere alla presentazione di apposita 
domanda a pena di decadenza;

7 Di stabilire che la riduzione e il conseguente ricalcolo della pretesa tributaria verrà applicata solo 
a favore dei soggetti per i quali non siano presenti pendenze a titolo TARI con questa A.C.;

8 Di disporre che il Funzionario responsabile dell’imposta provvederà con proprio atto a 
determinare le modalità e a recepire i tempi per la presentazione delle richieste con contestuale 
approvazione della specifica modulistica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL VICE SEGRETARIO  LA SINDACA
  Dott. Alessandro Ardigò   Simona Barsotti


